
Trumpa laiko istorija
Autorius Stephenas Hawkingas
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_136_abstrakt-Trumpa_laiko_istorij.mp3

Santrauka:

Stepheno Hawkingo trumpa laiko istorija yra knyga, kurioje tyrinėjamos visatos paslaptys. Tai mokslinis visatos
kilmės, laiko prigimties ir galutinio visatos likimo tyrinėjimas. Hokingas aiškina visatos istoriją nuo Didžiojo sprogimo
iki šių dienų, aptaria reliatyvumo teorijas, kvantinę mechaniką ir termodinamiką. Jis taip pat nagrinėja kelionių laiku
galimybę ir besiplečiančios visatos pasekmes. Hokingas taip pat aptaria vieningos visko teorijos, kuri paaiškintų visas
gamtos jėgas vienoje lygtyje, galimybę. Jis taip pat nagrinėja juodųjų skylių pasekmes ir multivisatos galimybę.
Galiausiai Hokingas aptaria visatos pasekmes žmonijai ir visatos supratimo svarbą, kad galėtume kuo geriau
išnaudoti savo gyvenimą. Knyga parašyta prieinamu stiliumi ir tinka visų lygių mokslo žinių skaitytojams.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Didžiojo sprogimo teorija: Didžiojo sprogimo teorija yra vyraujantis kosmologinis Visatos modelis
nuo ankstyviausių žinomų laikotarpių iki tolesnės plataus masto evoliucijos. Jame teigiama, kad visata
kažkada buvo labai karšta ir tanki, kuri sparčiai plėtėsi, o nuo to laiko atvėso, plečiasi iki dabartinės
praskiestos būsenos.

Didžiojo sprogimo teorija yra vyraujantis kosmologinis Visatos modelis nuo ankstyviausių žinomų laikotarpių iki
tolesnės plataus masto evoliucijos. Jame teigiama, kad visata kažkada buvo labai karšta ir tanki, kuri sparčiai plėtėsi,
o nuo to laiko atvėso, plečiasi iki dabartinės praskiestos būsenos. Remiantis Didžiojo sprogimo teorija, visata atsirado
kaip vienas be galo tankus taškas arba singuliarumas, kuris staiga sprogo, siųsdamas materiją ir energiją į visas
puses. Šis plėtimasis tęsiasi ir šiandien, o visata vis dar vėsta, kai plečiasi. Didžiojo sprogimo teorija paaiškina visatos
kilmę, jos sudėtį ir raidą laikui bėgant. Tai taip pat paaiškina galaktikų, žvaigždžių ir planetų susidarymą, taip pat
elementų gausą visatoje. Didžiojo sprogimo teoriją palaiko įvairūs stebėjimai, įskaitant kosminę mikrobangų foninę
spinduliuotę, šviesos elementų gausą ir tolimų galaktikų raudonąjį poslinkį. Didžiojo sprogimo teorija yra plačiausiai
priimtas visatos kilmės ir evoliucijos paaiškinimas. Jis pagrįstas idėja, kad visata atsirado iš vieno, be galo tankaus
taško ir nuo to laiko plečiasi. Šis plėtimasis vis dar tęsiasi, o visata vis dar vėsta, kai plečiasi. Didžiojo sprogimo
teorija paremta įvairiais stebėjimais ir yra plačiausiai priimtas visatos kilmės ir evoliucijos paaiškinimas.

#2.     Visatos plėtimasis: Visata plečiasi, o plėtimosi greitis didėja. Taip yra dėl to, kad visata užpildyta
paslaptinga energijos forma, vadinama tamsiąja energija, dėl kurios plėtimasis pagreitėja.

Visatos plėtimasis yra vienas įspūdingiausių ir paslaptingiausių reiškinių kosmose. Manoma, kad visata užpildyta
paslaptinga energijos forma, vadinama tamsiąja energija, dėl kurios visatos plėtimasis spartėja. Tai reiškia, kad
visata ne tik plečiasi, bet ir didėja plėtimosi greitis. To pasekmės yra toli siekiančios. Tai reiškia, kad visata ne tik
didėja, bet ir sudėtingėja. Visatai plečiantis, formuojasi naujos galaktikos, žvaigždės ir planetos, o visata tampa vis
sudėtingesnė. Tai turi įtakos mūsų supratimui apie visatą ir jos evoliuciją. Visatos plėtimasis yra nuolatinis procesas ir
tikėtina, kad jis ir toliau spartės. Tai reiškia, kad visatos dydis ir sudėtingumas toliau didės, o mūsų supratimas apie
ją toliau vystysis. Tai jaudinantis laikas būti gyvam, nes matome visatos evoliuciją realiu laiku.

#3.     Fizikos dėsniai: fizikos dėsniai, valdantys materijos ir energijos elgesį, yra vienodi visur visatoje.
Tai reiškia, kad tais pačiais fiziniais procesais, kurie vyksta Žemėje, galima paaiškinti materijos ir
energijos elgseną visoje visatoje.

Fizikos dėsniai yra pagrindinės taisyklės, reglamentuojančios materijos ir energijos elgesį visatoje. Šie dėsniai yra
vienodi visur visatoje, o tai reiškia, kad tie patys fiziniai procesai, vykstantys Žemėje, gali būti naudojami paaiškinti

Psl. 1/7

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_136_abstrakt-Trumpa_laiko_istorij.mp3


materijos ir energijos elgseną visoje visatoje. Tai reiškia, kad tais pačiais fizikos dėsniais, kurie valdo materijos ir
energijos elgesį Žemėje, galima paaiškinti materijos ir energijos elgseną visoje visatoje. Fizikos dėsniai yra
neįtikėtinai sudėtingi ir gali būti sunkiai suprantami. Tačiau jie yra visų mokslinių žinių pagrindas ir būtini norint
suprasti visatą. Studijuodami fizikos dėsnius, mokslininkai gali įgyti įžvalgų apie materijos ir energijos elgseną
visatoje ir panaudoti šias žinias kurdami naujas technologijas ir prognozuodami ateitį. Fizikos dėsniai nuolat tiriami ir
tobulinami, kai atsiranda naujų atradimų. Augant mūsų supratimui apie visatą, auga ir mūsų supratimas apie fizikos
dėsnius. Studijuodami fizikos dėsnius galime geriau suprasti visatą ir jos veikimą.

#4.     Reliatyvumo teorija: Reliatyvumo teorija yra dviejų gravitacijos ir judėjimo teorijų rinkinys, kurį
sukūrė Albertas Einšteinas. Jame teigiama, kad erdvė ir laikas yra santykiniai ir kad fizikos dėsniai yra
vienodi visose inercinėse atskaitos sistemose.

Reliatyvumo teorija yra dviejų gravitacijos ir judėjimo teorijų rinkinys, kurį sukūrė Albertas Einšteinas. Jame teigiama,
kad erdvė ir laikas yra santykiniai ir kad fizikos dėsniai yra vienodi visose inercinėse atskaitos sistemose. Tai reiškia,
kad fizikos dėsniai yra vienodi visiems stebėtojams, nepaisant jų santykinio judėjimo. Šios dvi teorijos yra specialioji
reliatyvumo teorija ir bendroji reliatyvumo teorija. Specialioji reliatyvumo teorija buvo paskelbta 1905 m., kurioje
teigiama, kad fizikos dėsniai yra vienodi visiems stebėtojams, nepaisant jų santykinio judėjimo. Jame taip pat
teigiama, kad šviesos greitis yra pastovus visose inercinėse atskaitos sistemose. Tai reiškia, kad šviesos greitis yra
vienodas visiems stebėtojams, nepaisant jų santykinio judėjimo. 1915 m. buvo paskelbta Bendroji reliatyvumo
teorija, kurioje teigiama, kad gravitacija yra erdvėlaikio kreivumo pasekmė. Jame taip pat teigiama, kad fizikos
dėsniai yra vienodi visose atskaitos sistemose, nepaisant jų santykinio judėjimo. Reliatyvumo teorija padarė didelę
įtaką mūsų supratimui apie visatą. Tai pakeitė mūsų supratimą apie erdvę, laiką ir gravitaciją ir paskatino naujų
technologijų, tokių kaip GPS ir branduolinė energija, kūrimą. Tai taip pat paskatino kurti naujas teorijas, tokias kaip
kvantinė mechanika ir stygų teorija.

#5.     Juodosios skylės: Juodosios skylės yra erdvės laiko sritys, kuriose gravitacija yra tokia stipri, kad
niekas, net šviesa, negali ištrūkti iš jų. Jie susidaro, kai masyvi žvaigždė griūva veikiant savo gravitacijai,
ir gali būti aptikta pagal gravitacinį netoliese esančių objektų trauką.

Juodosios skylės yra vieni paslaptingiausių ir žaviausių objektų visatoje. Tai erdvės laiko regionai, kuriuose gravitacija
yra tokia stipri, kad niekas, net šviesa, negali iš jų ištrūkti. Jie susidaro, kai masyvi žvaigždė griūva veikiant savo
gravitacijai, ir gali būti aptikta pagal gravitacinį trauką šalia esančių objektų. Juodosios skylės yra neįtikėtinai tankios,
jų masė gali būti milijonus ar net milijardus kartų didesnė už Saulės. Jų galima rasti galaktikų centruose ir manoma,
kad tai varikliai, varantys kvazarus ir kitus aktyvius galaktikos branduolius. Jų taip pat galima rasti dvinarėse
žvaigždžių sistemose, kur dvi žvaigždės skrieja viena aplink kitą ir viena iš jų galiausiai subyra į juodąją skylę.
Juodosios skylės yra patrauklūs tyrinėti objektai, nes jie suteikia unikalų langą į visatos fiziką. Jie gali būti naudojami
tiriant gravitacijos teorijas ir tiriant medžiagos elgesį ekstremaliomis sąlygomis. Jie taip pat suteikia galimybę tyrinėti
ankstyvosios visatos paslaptis, nes manoma, kad jos susiformavo netrukus po Didžiojo sprogimo.

#6.     Kvantinė mechanika: Kvantinė mechanika yra fizikos šaka, nagrinėjanti materijos ir energijos
elgseną atominiu ir subatominiu lygmenimis. Jame teigiama, kad dalelės gali egzistuoti keliose būsenose
vienu metu, o dalelių elgesys yra nenuspėjamas ir tikėtinas.

Kvantinė mechanika yra įdomi ir sudėtinga fizikos šaka, nagrinėjanti materijos ir energijos elgseną atominiu ir
subatominiu lygmenimis. Jame teigiama, kad dalelės gali egzistuoti keliose būsenose vienu metu, o dalelių elgesys
yra nenuspėjamas ir tikėtinas. Tai reiškia, kad dalelių elgsenos negalima tiksliai numatyti, o apibūdinti tik tikimybes.
Tai prieštarauja klasikinei mechanikai, kuri teigia, kad dalelės vienu metu gali egzistuoti tik vienoje būsenoje ir kad jų
elgesys yra nuspėjamas ir deterministinis. Kvantinė mechanika pakeitė mūsų supratimą apie visatą ir paskatino
daugelio technologijų, tokių kaip lazeriai, tranzistoriai ir kompiuteriai, kūrimą. Jis taip pat buvo naudojamas paaiškinti
tokius reiškinius kaip superlaidumas, kvantinis susipainiojimas ir juodųjų skylių elgesys. Kvantinė mechanika buvo
naudojama kuriant tokias teorijas kaip kvantinio lauko teorija, kuri naudojama dalelių elgsenai visatoje apibūdinti.
Kvantinė mechanika yra neįtikėtinai galingas įrankis suprasti materijos ir energijos elgseną atominiu ir subatominiu

Psl. 2/7

https://bookskim.lt/


lygiu. Tai pakeitė mūsų supratimą apie visatą ir paskatino daugelio technologijų vystymąsi. Tai yra esminė
šiuolaikinės fizikos dalis ir daugelį metų išliks svarbi mūsų supratimo apie visatą dalis.

#7.     Neapibrėžtumo principas: Neapibrėžtumo principas teigia, kad neįmanoma vienu metu visiškai
tiksliai išmatuoti dalelės padėties ir momento. Tai reiškia, kad dalelių elgesys kvantiniame lygmenyje iš
prigimties yra nenuspėjamas.

Neapibrėžtumo principas, taip pat žinomas kaip Heisenbergo neapibrėžtumo principas, yra pagrindinė kvantinės
mechanikos sąvoka. Jame teigiama, kad neįmanoma vienu metu tobulai tiksliai išmatuoti dalelės padėties ir
momento. Tai reiškia, kad dalelių elgesys kvantiniame lygmenyje iš prigimties yra nenuspėjamas. Neapibrėžtumo
principas turi didelių pasekmių mūsų supratimui apie visatą. Tai reiškia, kad visata iš esmės yra tikimybinio pobūdžio
ir kad dalelių elgesys kvantiniame lygmenyje yra iš esmės nenuspėjamas. Tai paskatino sukurti naują fizikos šaką,
vadinamą kvantine mechanika, kuri nagrinėja dalelių elgesį kvantiniame lygmenyje. Neapibrėžtumo principas taip
pat buvo naudojamas paaiškinti tokius reiškinius kaip bangos ir dalelių dvilypumas, tunelinis efektas ir dalelių elgesys
vakuume. Jis taip pat buvo naudojamas paaiškinti juodųjų skylių ir kitų egzotiškų objektų elgesį visatoje.
Neapibrėžtumo principas yra viena iš svarbiausių šiuolaikinės fizikos sąvokų ir pakeitė mūsų supratimą apie visatą.
Tai atvėrė mokslininkams naują galimybių sritį ir padėjo iš esmės formuoti mūsų supratimą apie visatą.

#8.     Laiko rodyklė: Laiko rodyklė yra laiko kryptis, kuria įvykiai vyksta praeities ir dabarties tvarka. Tai
sukelia tai, kad visata plečiasi ir vėsta, o entropija laikui bėgant didėja.

Laiko strėlė yra svarbi fizikos ir kosmologijos sąvoka. Tai laiko kryptis, kuria įvykiai vyksta praeities ir dabarties ir
ateities tvarka. Šią koncepciją lemia tai, kad visata plečiasi ir vėsta, o entropija laikui bėgant didėja. Tai reiškia, kad
laikui bėgant visata darosi vis labiau netvarkinga ir chaotiškesnė, o ateitis visada neaiški. Laiko rodyklė yra svarbi
sąvoka norint suprasti visatą ir jos evoliuciją. Tai yra Antrojo termodinamikos dėsnio, teigiančio, kad laikui bėgant,
entropija visada didėja, pagrindas. Tai reiškia, kad laikui bėgant visata darosi vis labiau netvarkinga ir chaotiškesnė,
o ateitis visada neaiški. Tai taip pat reiškia, kad visata juda link didžiausios entropijos arba didžiausios netvarkos
būsenos. Laiko rodyklė yra svarbi sąvoka norint suprasti visatą ir jos evoliuciją. Tai yra Antrojo termodinamikos
dėsnio, teigiančio, kad laikui bėgant, entropija visada didėja, pagrindas. Tai reiškia, kad laikui bėgant visata darosi vis
labiau netvarkinga ir chaotiškesnė, o ateitis visada neaiški. Tai taip pat reiškia, kad visata juda link didžiausios
entropijos arba didžiausios netvarkos būsenos. Tai žinoma kaip visatos šiluminė mirtis, kai visa energija pasiskirsto
tolygiai ir nebegalima atlikti tolesnio darbo. Laiko rodyklė yra svarbi sąvoka norint suprasti visatą ir jos evoliuciją. Tai
yra Antrojo termodinamikos dėsnio, teigiančio, kad laikui bėgant, entropija visada didėja, pagrindas. Tai reiškia, kad
laikui bėgant visata darosi vis labiau netvarkinga ir chaotiškesnė, o ateitis visada neaiški. Tai taip pat reiškia, kad
visata eina link didžiausios entropijos arba didžiausios netvarkos būsenos. Tai žinoma kaip visatos šiluminė mirtis, kai
visa energija pasiskirsto tolygiai ir nebegalima atlikti tolesnio darbo. Tai yra galutinis visatos likimas, ir tai yra
neišvengiama Laiko strėlės pasekmė.

#9.     Visatos kilmė: Visatos kilmė vis dar nežinoma, tačiau yra keletas teorijų, kurios bando tai
paaiškinti. Tai yra Didžiojo sprogimo teorija, pastovios būsenos teorija ir infliacinės visatos teorija.

Visatos kilmė vis dar nežinoma, tačiau yra keletas teorijų, kurios bando tai paaiškinti. Plačiausiai priimta teorija yra
Didžiojo sprogimo teorija, teigianti, kad visata atsirado iš vieno, be galo tankaus taško, arba singuliarumo, maždaug
prieš 13,8 mlrd. Tada šis išskirtinumas sparčiai plėtėsi ir sukūrė visatą, kokią mes ją žinome šiandien. Pastovios
būsenos teorija teigia, kad Visata visada egzistavo pusiausvyros būsenoje, kai materija buvo nuolat kuriama, kad
pakeistų medžiagą, prarastą dėl visatos plėtimosi. Ši teorija buvo iš esmės diskredituota dėl kosminės mikrobangų
foninės spinduliuotės atradimo, kuris yra Didžiojo sprogimo įrodymas. Infliacinės visatos teorija yra Didžiojo sprogimo
teorijos tęsinys. Jame teigiama, kad netrukus po Didžiojo sprogimo Visata išgyveno greito plėtimosi laikotarpį, kuris
leido jai pasiekti dabartinį dydį. Šią teoriją patvirtina kosminės mikrobangų foninės spinduliuotės stebėjimai, kurie
rodo, kad visatos temperatūra ir tankis yra labai vienodos. Nepaisant teorijų, bandančių paaiškinti visatos kilmę, tiksli
Didžiojo sprogimo priežastis lieka paslaptis. Mokslininkai ir toliau ieško atsakymų, o diskusijos dėl visatos kilmės
greičiausiai tęsis dar daugelį metų.

Psl. 3/7

https://bookskim.lt/


#10.     Visatos pabaiga: Visatos pabaiga vis dar nežinoma, tačiau yra keletas teorijų, kurios bando ją
paaiškinti. Tai apima „Big Crunch“ teoriją, „Heat Death“ teoriją ir „Big Rip“ teoriją.

Visatos pabaiga vis dar nežinoma, tačiau yra keletas teorijų, bandančių ją paaiškinti. „Big Crunch" teorija teigia, kad
visata ilgainiui sugrius pati, todėl atsiras vienas begalinio tankio ir temperatūros taškas. Šilumos mirties teorija teigia,
kad visata ilgainiui pasieks maksimalios entropijos būseną, kai visa energija pasiskirstys tolygiai ir nebus galima
atlikti tolesnio darbo. Galiausiai, Didžiojo plyšimo teorija rodo, kad visata galiausiai bus sudraskyta dėl tamsiosios
energijos plėtimosi. Savo knygoje „Trumpa laiko istorija" Stephenas Hawkingas išsamiai aptaria šias teorijas. Jis
paaiškina, kad „Big Crunch" teorija yra plačiausiai priimta, tačiau ši teorija taip pat yra galimybė. Jis taip pat pažymi,
kad Didžiojo plyšimo teorija yra mažiausiai tikėtina, bet vis tiek yra galimybė. Hawkingas daro išvadą, kad galutinis
visatos likimas vis dar nežinomas ir kad reikia atlikti tolesnius tyrimus, siekiant nustatyti, kuri iš šių teorijų yra
teisinga.

#11.     Laiko prigimtis: laikas yra pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau tiksli jo prigimtis vis dar nežinoma.
Manoma, kad tai susiję su laiko rodykle ir tuo, kad visata plečiasi ir vėsta.

Laikas yra paslaptinga sąvoka, kuri šimtmečius glumino mokslininkus ir filosofus. Tai pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau
tiksli jos prigimtis lieka sunkiai suprantama. Manoma, kad jis susijęs su laiko rodykle, kuri yra laiko tekėjimo iš
praeities į ateitį kryptis. Manoma, kad ši laiko rodyklė yra susijusi su tuo, kad visata plečiasi ir vėsta, o entropija
didėja. Taip pat manoma, kad laikas yra susijęs su fizikos dėsniais, kurie valdo materijos ir energijos elgesį. Manoma,
kad šie dėsniai yra vienodi visoje visatoje, ir manoma, kad jie yra atsakingi už visatos struktūrą ir evoliuciją. Manoma,
kad laikas taip pat yra susijęs su priežastingumo samprata, kuri teigia, kad įvykiai praeityje gali sukelti įvykius
ateityje. Laikas yra sudėtinga sąvoka, o tiksli jo prigimtis vis dar nežinoma. Tačiau aišku, kad tai yra esminė visatos
dalis ir kad ji atlieka lemiamą vaidmenį visatos evoliucijoje. Taip pat aišku, kad laikas yra pagrindinė fizikos sąvoka ir
kad ji yra susijusi su laiko rodykle, fizikos dėsniais ir priežastingumo samprata.

#12.     Kosmoso prigimtis: Kosmosas yra pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar
nežinoma. Manoma, kad tai susiję su erdvės-laiko kreivumu ir tuo, kad visata plečiasi ir vėsta.

Erdvė yra paslaptinga ir žavi sąvoka. Tai mūsų visatos fonas, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar nežinoma. Mokslininkai
mano, kad erdvė yra susijusi su erdvės-laiko kreivumu, kuris yra visatų plėtimosi ir aušinimo rezultatas. Šis
kreivumas yra atsakingas už gravitacijos jėgą, kuri sujungia visatą. Taip pat manoma, kad kosmosas yra paslaptingos
tamsiosios energijos šaltinis, dėl kurio visata plečiasi vis sparčiau. Manoma, kad ši tamsi energija yra atsakinga už
pagreitėjusį visatos plėtimąsi, o tiksli jos prigimtis vis dar yra paslaptis. Taip pat manoma, kad kosmosas yra
paslaptingos tamsiosios materijos, sudarančios didžiąją visatos dalį, šaltinis. Manoma, kad tamsioji medžiaga yra
atsakinga už gravitacijos jėgą, kuri sujungia galaktikas, o tiksli jos prigimtis vis dar nežinoma. Kosmosas yra esminė
mūsų visatos dalis, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar yra paslaptis. Mokslininkai vis dar bando suprasti erdvės prigimtį
ir jos ryšį su visata, o jų rasti atsakymai gali padėti mums geriau suprasti visatą ir savo vietą joje.

#13.     Medžiagos prigimtis: medžiaga yra pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar
nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi
ir vėsta.

Medžiaga yra pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių
elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi ir vėsta. Kvantiniame lygmenyje dalelės sąveikauja viena
su kita tokiais būdais, kurie nėra iki galo suprantami, ir manoma, kad ši sąveika yra materijos šaltinis. Dalelių elgseną
kvantiniame lygmenyje reglamentuoja kvantinės mechanikos dėsniai, kurie vis dar tiriami ir tobulinami. Manoma, kad
visatos plėtimasis ir vėsimas taip pat susiję su materijos prigimtimi. Plečiantis Visatai ji vėsta, o dėl šio aušinimo
dalelės virsta atomais ir molekulėmis. Šie atomai ir molekulės yra medžiagos statybiniai blokai, ir jie sąveikauja
vienas su kitu tokiais būdais, kurie vis dar tiriami. Šių dalelių elgseną taip pat reglamentuoja kvantinės mechanikos
dėsniai. Medžiagos prigimtis yra nuolatinė tyrimų sritis, o mokslininkai vis dar bando suprasti, kaip dalelės sąveikauja
kvantiniu lygmeniu ir kaip visata plečiasi ir vėsta. Didėjant šių reiškinių supratimui, galime geriau suprasti materijos

Psl. 4/7

https://bookskim.lt/


prigimtį ir jos vaidmenį visatoje.

#14.     Energijos prigimtis: energija yra pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar
nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi
ir vėsta.

Energija yra pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių
elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi ir vėsta. Kvantiniu lygmeniu dalelės gali egzistuoti
keliose būsenose vienu metu, o energija yra jėga, verčianti jas pereiti tarp šių būsenų. Ši energija taip pat yra
atsakinga už visatos plėtimąsi, nes ji nuolat išsiskiria šilumos ir šviesos pavidalu. Energijos prigimtis taip pat glaudžiai
susijusi su termodinamikos dėsniais. Šie dėsniai apibūdina, kaip išsaugoma energija ir kaip ją galima paversti iš
vienos formos į kitą. Pavyzdžiui, energiją galima paversti iš šilumos į mechaninę energiją arba iš elektros energijos į
šviesą. Termodinamikos dėsniai taip pat paaiškina, kodėl energija visada prarandama šilumos pavidalu ir kodėl
neįmanoma sukurti energijos iš nieko. Energijos prigimtis taip pat glaudžiai susijusi su entropijos samprata. Entropija
yra sistemos sutrikimo matas, ir ji didėja, kai energija paverčiama iš vienos formos į kitą. Tai reiškia, kad energija
visada išsisklaido ir neįmanoma sukurti amžinojo judėjimo mašinos. Entropija taip pat paaiškina, kodėl visata vėsta,
nes energija nuolat prarandama šilumos pavidalu. Energijos prigimtis vis dar yra paslaptis, tačiau akivaizdu, kad ji
yra esminė visatos dalis. Jis yra atsakingas už dalelių elgesį kvantiniame lygmenyje ir už visatos plėtimąsi ir
aušinimą. Jis taip pat glaudžiai susijęs su termodinamikos dėsniais ir entropijos samprata ir nuolat prarandamas
šilumos pavidalu.

#15.     Gravitacijos prigimtis: Gravitacija yra pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar
nežinoma. Manoma, kad tai susiję su erdvės-laiko kreivumu ir tuo, kad visata plečiasi ir vėsta.

Gravitacija yra viena iš pagrindinių jėgų visatoje, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar yra paslaptis. Manoma, kad tai
susiję su erdvės-laiko kreivumu ir tuo, kad visata plečiasi ir vėsta. Tai reiškia, kad gravitacija veikia objektų judėjimą
visatoje ir yra atsakinga už galaktikų, žvaigždžių ir planetų susidarymą. Bendrosios reliatyvumo teorija, kurią 1915 m.
sukūrė Albertas Einšteinas, paaiškina, kaip veikia gravitacija. Remiantis šia teorija, gravitaciją sukelia erdvės laiko
kreivumas, kurį sukelia masės buvimas. Tai reiškia, kad kuo daugiau masės objektas, tuo daugiau gravitacijos jis
veiks kitus objektus. Tai paaiškina, kodėl Žemė gali išlaikyti mus savo paviršiuje ir kodėl Saulė gali išlaikyti planetas
orbitoje. Gravitacija taip pat yra atsakinga už galaktikų, žvaigždžių ir planetų formavimąsi. Visatai plečiantis ir
vėstant, materiją sutraukia gravitacija ir susidaro didelės struktūros, tokios kaip galaktikos ir žvaigždės. Tada šios
struktūros sudaro planetas, kurias orbitoje aplink žvaigždes laiko jų pačių gravitacija. Gravitacija yra neįtikėtinai
galinga jėga, kuri yra atsakinga už daugelį reiškinių, kuriuos stebime visatoje. Tai taip pat viena paslaptingiausių
jėgų, kurios tiksli prigimtis vis dar nėra visiškai suprantama. Tačiau tyrinėdami gravitacijos poveikį mokslininkai gali
geriau suprasti visatą ir jos veikimą.

#16.     Šviesos prigimtis: šviesa yra pagrindinė fizikos sąvoka, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar
nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi
ir vėsta.

Šviesa yra paslaptingas reiškinys, kuris šimtmečius glumino mokslininkus. Tai energijos forma, kuri keliauja bangomis
ir sudaryta iš mažų dalelių, vadinamų fotonais. Šviesa yra būtina gyvybei Žemėje, nes ji suteikia energijos,
reikalingos fotosintezei ir kitiems biologiniams procesams. Tai taip pat yra elektromagnetinio spektro, kurį sudaro
matoma šviesa, radijo bangos, mikrobangos ir rentgeno spinduliai, šaltinis. Manoma, kad šviesa yra susijusi su dalelių
elgesiu kvantiniame lygmenyje. Šiame lygyje dalelės gali elgtis ir kaip dalelės, ir kaip bangos, ir manoma, kad ši
dviguba prigimtis yra atsakinga už šviesos elgesį. Taip pat manoma, kad visata plečiasi ir vėsta, ir manoma, kad tai
susiję su šviesos prigimtimi. Šviesa yra žavus reiškinys, kurio tiksli prigimtis vis dar nėra visiškai suprantama.
Mokslininkai ir toliau tiria jį, siekdami geriau suprasti jo elgesį ir vaidmenį visatoje.

#17.     Tamsiosios materijos prigimtis: Tamsioji materija yra paslaptinga materijos forma, kuri sudaro
didžiąją visatos masės dalį, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių

Psl. 5/7

https://bookskim.lt/


elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi ir vėsta.

Tamsioji materija yra paslaptinga materijos forma, kuri sudaro didžiąją visatos masės dalį, tačiau tiksli jos prigimtis
vis dar nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi ir
vėsta. Mokslininkai pasiūlė įvairių teorijų, paaiškinančių tamsiosios materijos prigimtį, įskaitant mintį, kad ją sudaro
dalelės, kurios tik silpnai sąveikauja su įprasta medžiaga, arba kad ją sudaro dalelės, kurios sąveikauja tik per
gravitaciją. Tamsiosios materijos įrodymai gaunami iš galaktikų judėjimo ir visatos struktūros stebėjimų dideliais
masteliais. Šie stebėjimai rodo, kad visatoje yra daugiau masės, nei galime pasakyti iš matomos medžiagos, kurią
galime stebėti. Manoma, kad ši papildoma masė yra tamsioji medžiaga, kuri nesąveikauja su šviesa ir todėl yra
nematoma. Tamsiosios medžiagos paieškos tęsiasi, o mokslininkai tiria įvairias galimybes. Viena iš galimybių yra ta,
kad tamsiąją medžiagą sudaro dalelės, vadinamos WIMP (silpnai sąveikaujančios masyvios dalelės). Šios dalelės tik
silpnai sąveikauja su įprasta medžiaga, todėl jas sunku aptikti. Kita galimybė yra ta, kad tamsiąją medžiagą sudaro
dalelės, vadinamos aksionais, kurios sąveikauja tik per gravitaciją. Tamsiosios materijos prigimtis vis dar yra
paslaptis, tačiau mokslininkai ir toliau ieško atsakymų. Tirdami galaktikų elgesį ir visatos struktūrą dideliais
masteliais, jie tikisi geriau suprasti paslaptingą tamsiąją materiją, kuri sudaro didžiąją visatos masės dalį.

#18.     Tamsiosios energijos prigimtis: Tamsioji energija yra paslaptinga energijos forma, dėl kurios
visata plečiasi vis spartesniu greičiu, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar nežinoma. Manoma, kad tai susiję
su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi ir vėsta.

Tamsioji energija yra paslaptinga energijos forma, dėl kurios visata plečiasi vis spartesniu greičiu, tačiau tiksli jos
prigimtis vis dar nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata
plečiasi ir vėsta. Mokslininkai pasiūlė keletą teorijų, paaiškinančių tamsiąją energiją, įskaitant kosmologinę konstantą,
energijos formą, kuri yra pastovi erdvėje ir laike, ir skaliarinį lauką, energijos lauką, kurio stiprumas ir kryptis nuolat
kinta. Kosmologinė konstanta yra energijos forma, kuri yra pastovi visoje erdvėje ir laike ir, manoma, yra atsakinga
už pagreitintą visatos plėtimąsi. Manoma, kad tai susiję su vakuumo energija, kuri yra tuščios erdvės energija.
Skaliarinis laukas yra energijos laukas, kurio stiprumas ir kryptis nuolat kinta ir, kaip manoma, yra atsakingas už
pagreitėjusį visatos plėtimąsi. Tamsiosios energijos prigimtis vis dar yra paslaptis, o mokslininkai vis dar bando
suprasti jos savybes ir poveikį. Manoma, kad tai susiję su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata
plečiasi ir vėsta. Taip pat manoma, kad tai susiję su vakuumo energija, kuri yra tuščios erdvės energija. Tamsiosios
energijos tyrimas yra svarbi šiuolaikinės kosmologijos dalis, o mokslininkai ir toliau ieško atsakymų į klausimus,
susijusius su jos prigimtimi. Vis daugiau sužinojus apie tamsiąją energiją, tikimasi, kad bus galima geriau suprasti
visatą ir jos evoliuciją.

#19.     Visatos prigimtis: Visata yra didžiulė ir sudėtinga sistema, tačiau tiksli jos prigimtis vis dar
nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi
ir vėsta.

Visatos prigimtis yra paslaptis, kuri šimtmečius glumina mokslininkus ir filosofus. Manoma, kad jį sudaro materija ir
energija, ir jį valdo fizikos dėsniai. Taip pat manoma, kad Visata plečiasi ir vėsta ir susideda iš milijardų galaktikų,
kurių kiekvienoje yra milijardai žvaigždžių. Kvantiniu lygmeniu dalelių elgesys yra nenuspėjamas ir paslaptingas. Tai
paskatino sukurti kvantinę mechaniką, kuri bando paaiškinti dalelių elgesį mažiausiomis mastelėmis. Tai taip pat
paskatino sukurti tokias teorijas kaip stygų teorija, kuri bando paaiškinti dalelių elgesį didžiausiu mastu. Tiksli visatos
prigimtis vis dar nežinoma, tačiau mokslininkai ir filosofai toliau tyrinėja jos paslaptis. Manoma, kad visata susideda iš
kelių matmenų ir kad fizikos dėsniai gali skirtis kiekvienoje iš šių dimensijų. Taip pat manoma, kad visata yra
begalinė ir kad joje gali būti kitų visatų, ne tik mūsų. Visatos prigimtis yra patraukli ir sudėtinga tema, kuri tikriausiai
bus toliau tiriama daugelį metų. Augant mūsų supratimui apie visatą, augs ir mūsų vertinimas už jos grožį ir
sudėtingumą.

#20.     Gyvybės prigimtis: gyvenimas yra sudėtingas reiškinys, tačiau tiksli jo prigimtis vis dar
nežinoma. Manoma, kad tai susiję su dalelių elgesiu kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi
ir vėsta.

Psl. 6/7

https://bookskim.lt/


Gyvybės prigimtis yra sudėtingas ir paslaptingas reiškinys. Mokslininkai jau seniai siekė suprasti tikslią gyvybės
prigimtį, tačiau atsakymas lieka sunkiai suprantamas. Manoma, kad gyvybė yra susijusi su dalelių elgesiu
kvantiniame lygmenyje ir su tuo, kad visata plečiasi ir vėsta. Tai rodo, kad gyvybė yra fizikos dėsnių rezultatas ir kad
tai atsirandantis reiškinys, atsirandantis dėl materijos ir energijos sąveikos. Gyvenimo sudėtingumą dar labiau
apsunkina tai, kad jis nuolat vystosi ir prisitaiko prie aplinkos. Gyvybė yra dinamiškas procesas, o jo evoliuciją lemia
natūrali atranka ir kitos evoliucinės jėgos. Tai reiškia, kad gyvybė nuolat keičiasi ir prisitaiko prie savo aplinkos, ir kad
ji gali sukurti naujas ir unikalias gyvybės formas. Gyvybės prigimtis yra žavi ir sudėtinga tema, kurią mokslininkai
tyrinėjo šimtmečius. Nors tiksli gyvenimo prigimtis tebėra paslaptis, akivaizdu, kad tai neįtikėtinai sudėtingas ir
dinamiškas reiškinys, kuris nuolat vystosi ir prisitaiko prie savo aplinkos.

Psl. 7/7

https://bookskim.lt/

